
Determinazione Dirigenziale n° 685/2023 

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 289/2023

OGGETTO: FORNITURA DI PRODOTTI E MATERIALE IGIENICO SANITARIO PER GLI
UFFICI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA PER LA DURATA 48 MESI. PROROGA
TECNICA DEL CONTRATTO FINO AL 15/07/2023, AI SENSI DELL'ART.106 CO 11 D.LGS.
50/2016. CIG. 7782143B8D 

IL DIRETTORE
(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:
•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e la deliberazione del Consiglio Provinciale
n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025;
•    il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e s.m.i.;
•    il decreto del Presidente della Provincia n. 321 del 06/12/2022 di ridefinizione dell’incarico
di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con la conferma allo stesso della direzione dell'
Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante - C.U.C. di Area Vasta -
Soggetto Aggregatore e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza e
conferimento della direzione del nuovo Settore Patrimonio e Provveditorato e del Settore
Lavoro - Centri per l’impiego, a decorrere dal 6 dicembre 2022 e fino alla scadenza del
mandato;
•    il decreto del Presidente della Provincia n. 43 del 30/01/2023 di proroga degli incarichi di
direzione al Dott. Fabio De Marco con la conferma allo stesso della direzione dell’Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto
Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, del Settore Lavoro – Centri per
l’Impiego e della direzione amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza fino al 29 aprile
2023;

Verificati:

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 95 del 16/05/2022; 

la coerenza del presente provvedimento l’obiettivo operativo OBO.07 “Razionalizzazione delle
spese di funzionamento dell'ente per l'acquisto di beni e servizi” SER.07.008
“Approvvigionamento di beni e servizi - Fase esecutiva ed approvvigionamento dei Settori” del
PEG 2022/2024;

N.685/2023

Documento firmato digitalmente



Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”);
 
Richiamata  la  determinazione nr. 376 del 15.03.2019 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione
della fornitura di prodotti e materiale igienico sanitario per la durata di 48 mesi, decorrenti dalla data di
stipula del contratto, a favore della Ditta   DETERCHIMICA SRL (CF. e P.I. 01304400177) con sede
legale in Torbole Casaglia (BS) in Via Verdi, 94, per un importo annuo di €. 10.662,50 oltre IVA di
legge e quindi per un totale complessivo di € 42.650,00, oltre IVA di legge CIG  7782143B8D di cui al
contratto nr. 41 di rep. Prov. del 16/04/2019;
Dato atto che :

la Provincia di Brescia, in qualità di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. n.
66/2014 convertito con modificazioni con L. n. 89/2014 ha istituito un Sistema Dinamico di
Acquisizione (SDA) di cui all’art. 55 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (abbreviato Codice) per la
fornitura di PRODOTTI E MATERIALE IGIENICO SANITARIO – PRESIDI
ANTICOVID destinato alle Stazioni appaltanti (Enti non sanitari appartenenti alla Regione
Lombardia);

Il Bando istitutivo del Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA) di cui all’art. 55 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. (abbreviato Codice) per la fornitura di detti prodotti e presidi è stato inviato
alla GUUE il 21/03/2023, pubblicato il 24/03/2023 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana n. 35 sul sito www.provincia.brescia.it, nella sezione “Bandi di Gara”  e sul sito
www.ariaspa.it  ( ID SINTEL 166998743 ) ed è volto alla costituzione di un elenco aperto di
operatori economici del settore che saranno di volta in volta invitati dalla Stazione Appaltante a
partecipare ai singoli appalti specifici per l’aggiudicazione di specifici contratti;

Ritenuto di procedere all’individuazione del nuovo contraente per la fornitura di prodotti e materiale
igienico sanitario mediante l’affidamento, ai sensi dell’articolo 55, comma 8 del Codice, di un appalto
specifico all’interno del suddetto Sistema Dinamico di Acquisizione;

Rilevato che, in ottemperanza a quanto stabilito all’art. 9 del suddetto Bando istitutivo, il primo
appalto specifico potrà essere indetto non prima di 30 (trenta) giorni dalla data di pubblicazione del
Bando e pertanto la prima data utile per poter attivare le procedure per l’aggiudicazione degli appalti
specifici è il 23/04/2023; 

Considerato che, al fine di garantire la continuità della fornitura di materiale igienico sanitario, nelle
more dell’espletamento della procedura di gara per l’individuazione del nuovo contraente, si ritiene
necessario avvalersi dell’istituto della proroga tecnica, espressamente prevista all’art. 4 del contratto di
fornitura approvato e sottoscritto in data 16/04/2019 rep. Part. Nr. 41 in forza del quale “omissis …
l’Amministrazione si riserva durante il periodo di efficacia del contratto, la facoltà di richiedere una
proroga tecnica del contratto in corso fino ad un massimo di n. 6 (diconsi sei) mesi”

Ritenuto pertanto necessario, nelle more dell’espletamento della procedura di gara per
l’individuazione del nuovo contraente  mediante  l’affidamento, ai sensi dell’articolo 55, comma 8 del
Codice, di un appalto specifico all’interno del Sistema Dinamico di Acquisizione, prorogare il contratto
in corso agli stessi prezzi, patti e condizioni  fino al 15 luglio 2023 per l’importo di €  2.665,62 oltre
IVA di € 586,43 per un totale di € 3.252,06, fermo restando che al raggiungimento del predetto importo
il contratto d’intenderà automaticamente risolto;

Dato atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice,
è il Geom. Giuliano Tarletti, Istruttore Direttivo Tecnico del Settore Patrimonio e Provveditorato; 

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità

N.685/2023

Documento firmato digitalmente

http://www.ariaspa.it/


dei flussi finanziari;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
DETERMINA

per le motivazioni suesposte, nelle more dell’espletamento della procedura di gara per
l’individuazione del nuovo contraente  espletata mediante  l’affidamento, ai sensi dell’articolo
55, comma 8 del Codice, di un appalto specifico all’interno del Sistema Dinamico di
Acquisizione per la fornitura di PRODOTTI E MATERIALE IGIENICO SANITARIO –
PRESIDI ANTICOVID destinato alle Stazioni appaltanti (Enti non sanitari appartenenti alla
regione Lombardia),  di avvalersi dell’istituto della proroga tecnica, ai sensi dell’art 106 co. 11
del Codice ed espressamente prevista nei documenti di gara, prorogando agli stessi prezzi, patti e
condizioni fino al 15/07/2023 il contratto in corso con la Ditta DETERCHIMICA SRL (CF. e
P.I. 01304400177) con sede legale in Torbole Casaglia (BS) in Via Verdi, 94, sottoscritto in data
16/04/2019 nr. 41 rep. Prov.le per la fornitura di materiale igienico sanitario per gli uffici
provinciali della durata di quattro anni, per un importo di €   2.665,62 oltre IVA di € 586,43 per
un totale di € 3.252,06  CIG 7782143B8D; 

1.

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1, del
Codice è il geom. Giuliano Tarletti, Istruttore Direttivo Tecnico della Provincia di Brescia,
Settore Patrimonio e Provveditorato;

2.

di imputare la maggiore spesa complessiva di € 3.252,06, nel dettaglio imponibile  € 2.665,62 , 
IVA 22%  € 586,43, esigibile nell’anno in corso, al capitolo 1000297, impegno 106/2023 del
bilancio pluriennale 2023-2025, PEG SER.07.008, centro di costo EDF01000, fattore produttivo
C0306005;

3.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

4.

 

Brescia, lì 14-04-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.685/2023

Documento firmato digitalmente


